
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.288 65Quarta-feira, 22 DE JULHO DE 2020

institucionais de bolsas de Iniciação Científi ca (IC-Gr), conforme Chamada 
Pública nº 006/2017, tem por objeto:
a) Prorrogação do prazo de vigência do Termo de Cooperação nº 001/2019, 
por mais 150 dias, até 19/04/2021;
b) Ajuste do item 3. Cronograma de Execução do Objeto, do Plano de 
Trabalho.
DATA DE ASSINATURA:16/07/2020
Ordenador: Carlos Edilson de Almeida Maneschy

Protocolo: 563047
.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 029/2020 – DIPLAN/
FAPESPA, DE 21 DE JULHO DE 2020.

A DIPLAN – DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS, 
Considerando o Memorando nº 027/2020 -  GABINETE/FAPESPA, de 15 de 
Julho de 2020, no uso de suas atribuições legais e estatutárias.
CONSIDERANDO os termos do Processo n. 2020/497785:
RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS
NOME: ALEMAR DIAS RODRIGUES JUNIOR
MATRICULA: 6403036/1
CARGO: Assessor
TRAJETO: Belém/PA-Salinópolis/PA-Belém/PA
PERÍODO: 22/07/2020 a 23/07/2020
QUANTIDADE: 1 e 1/2 (Uma e Meia) diárias
OBJETIVO: visita técnica a obra da Casa de Cultura “Fonte de Caranã”, ob-
jeto do Convênio nº 0001/2014 – UFPA/FAPESPA/POLO CIENTÍFICO TEC-
NOLÓGICO DO MAR E PETRÓLEO NO CAMPUS DA UFPA.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas, em 21 de Julho de 
2020.
IVANA AUGUSTA BRITO DE SOUSA
Diretora de Orçamento, Planejamento e Finanças.

Protocolo: 563348
PORTARIA N° 028/2020 – DIPLAN/
FAPESPA, DE 21 DE JULHO DE 2020.

A DIPLAN – DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS, 
Considerando o Memorando Eletrônico S/N -  DITEC/FAPESPA, de 15 de 
Julho de 2020, no uso de suas atribuições legais e estatutárias.
CONSIDERANDO os termos do Processo n. 2020/497513:
RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS
NOME: MAGDA TORRES BALOUT
MATRICULA: 5456576/4
CARGO: Diretora de Operações Técnicas
TRAJETO: Belém/PA-Salinópolis/PA-Belém/PA
PERÍODO: 22/07/2020 a 23/07/2020
QUANTIDADE: 1 e 1/2 (Uma e Meia) diárias
OBJETIVO: visita técnica a obra da Casa de Cultura “Fonte de Caranã”, ob-
jeto do Convênio nº 0001/2014 – UFPA/FAPESPA/POLO CIENTÍFICO TEC-
NOLÓGICO DO MAR E PETRÓLEO NO CAMPUS DA UFPA.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas, em 21 de Julho de 
2020.
IVANA AUGUSTA BRITO DE SOUSA
Diretora de Orçamento, Planejamento e Finanças.

Protocolo: 563345
PORTARIA N° 030/2020 – DIPLAN/
FAPESPA, DE 21 DE JULHO DE 2020.

A DIPLAN – DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS, 
Considerando o Memorando nº 010/2020 - DIRAD/FAPESPA, de 15 de Ju-
lho de 2020, no uso de suas atribuições legais e estatutárias.
CONSIDERANDO os termos do Processo n. 2020/496901:
RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS
NOME: JEAN RICARDO REIS DA COSTA
MATRICULA: 5916925/1
CARGO: Motorista
TRAJETO: Belém/PA-Salinópolis/PA-Belém/PA
PERÍODO: 22/07/2020 a 23/07/2020
QUANTIDADE: 1 e 1/2 (Uma e Meia) diárias
OBJETIVO: Conduzir os técnicos da Fundação a visita técnica a obra da 
Casa de Cultura “Fonte de Caranã”, objeto do Convênio nº 0001/2014 – 
UFPA/FAPESPA/POLO CIENTÍFICO TECNOLÓGICO DO MAR E PETRÓLEO NO 
CAMPUS DA UFPA.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas, em 21 de Julho de 
2020.
IVANA AUGUSTA BRITO DE SOUSA
Diretora de Orçamento, Planejamento e Finanças.

Protocolo: 563349

..

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA - PRESI Nº.110, DE 21 DE JULHO DE 2020 -  
Art.1°Exonerar JOEL FURTADO MARTINS, matrícula 5949190, da Função 
Comissionada de Assessor I, subordinado ao Gabinete da Presidência; Art. 
2º Nomear JOEL FURTADO MARTINS, matrícula 5949190, para Função 
Comissionada de Assessor III, subordinado ao Gabinete da Presidência; Art. 
3º Esta PORTARIA tem seu efeito retroativo a data de 15/07/2020. Art. 
4º Dê-se ciência e cumpra-se. Gabinete da Presidência da PRODEPA – 
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará, 
21 de julho de 2020. MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente 
da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do 
Pará.

Protocolo: 563276
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 77, DE 16 DE JULHO DE 2020 - 
Diária ao(à) colaborador(a) EDIMILTON VIDIGAL SOEIRO, Gerente de 
Divisão, matrícula 73313, 21/07/2020 a 24/07/2020, à Belém-PA/Muana/
Curralinho/Belém-PA, para Realizar visita técnica e fi scalização dos serviços 
referente a implantação das torres nos município de Muaná e Curralinho no 
Pará. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da 
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.

PORTARIA Nº 78, DE 17 DE JULHO DE 2020 - 
Diária ao(à) colaborador(a) DAMIAO SANTANA FERREIRA, Técnico 
em Telecomunicações, matrícula 5942194, 14/05/2020 a 15/05/2020, 
à Belém-PA/URUARÁ/Belém-PA, para Manutenção elétrica na estação 
Telecom de URUARÁ - REGIÃO XINGU. Ordenador: MARCOS ANTONIO 
BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação 
e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 563069
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA - PRESI Nº.108, DE 21 DE JULHO DE 2020 -  
Tornar sem Efeito a  PORTARIA - PRESI Nº.101, DE 17 DE JULHO DE 
2020 que Exonerou e Designou, JOEL FURTADO MARTINS, da Função 
Comissionada de Assessor I, subordinado ao Gabinete da Presidência, 
para Função Comissionada de Assessor IV, subordinado ao Gabinete da 
Presidência; Art. 2º Os efeitos desta Portaria retroagem a 17/07/2020. Art. 
4º Dê-se ciência e cumpra-se. Gabinete da Presidência da PRODEPA – 
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará, 
21 de julho de 2020. MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente 
da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do 
Pará.
PORTARIA - PRESI Nº.109, DE 21 DE JULHO DE 2020 -  Tornar sem efeito a 
PORTARIA - PRESI Nº.106, DE 20 DE JULHO DE 2020 que retifi cou:
Onde se lê: Função Comissionada de Assessor IV.
Leia-se: Função Comissionada de Assessor III.
Art. 2º Os efeitos desta Portaria retroagem a 20/07/2020. Art. 4º Dê-se 
ciência e cumpra-se. Gabinete da Presidência da PRODEPA – Empresa de 
Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará, 21 de julho de 
2020 - MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa 
de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 563273
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

ERRATA
.

Errata do 7º Termo Aditivo  ao Contrato nº 012/2018-SEEL, 
publicado no DOE Nº 34.287 de 21 de Julho de 2020, Protocolo nº562977, 
a qual altera a categoria da publicação.
Onde se lê:
art. 57, §1º, inciso VI
Leia-se:
art. 57, §1º, inciso II
ARLINDO PENHA DA SILVA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 563356


